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Условные сокращения и обозначения

АКБ – аккумуляторная батарея

ГСМ – горюче-смазочные материалы

Д – дымность

ДД – датчик давления

ДВС – двигатель внутреннего сгорания

ДТ – дизельное топливо

КПД – коэффициент полезного действия

МЭРМ – метиловый эфир рапсового масла

ПЗВ – период задержки воспламенения

ПМ – пресс-машина

РМ – рапсовое масло

РыжМ – рыжиковое масло

СН – углеводород

СО – оксид углерода

СТ – смесевое топливо

ТБО – твердые бытовые отходы

ТНВД – топливный насос высокого давления

ТННД – топливный насос низкого давления

УОПТ – угол опережения подачи топлива

УФС – утяжеленный фракционный состав

ФГО – фильтр грубой очистки

ФТО – фильтр тонкой очистки

NO – оксид азота

NOх – окислоты

N – выброс отработанных газов

Ns – дымность в режиме свободного ускорения

Nm – дымность в режиме максимальных оборотов

RME – рапсовый метиловый эфир

V – количество жидкости, собранной мерным устройством
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ВВЕДЕНИЕ

Сельское хозяйство является основной неотъемлемой частью страны и

важнейшей производственной отраслью Российской Федерации, так как

продукция сельскохозяйственного назначения приносит значительный вклад в

развитие России и в её экономику.

Сельскохозяйственная техника – это широкий спектр технических средств

и ремонто-технических воздействий, предназначенных для повышения

производительности и облегчения труда в сельском хозяйстве на предприятиях

путем механизации и автоматизации операций. Техника широко применяется

особенно в тех странах, где сельское хозяйство является важной частью

экономики (Россия, Белоруссия, Китай, Бразилия, Турция, Япония, США и др.).

В настоящее время в сельском хозяйстве, как и в других отраслях широко

используются дизельные двигатели, установленные на различных тарнспортно-

технологических машинах и агрегатах.

В общем по России потребление дизельного топлива составляет около

топлива за последние 10 лет выросла с 5–7 до 18–23 %, что оказывает существенное

влияние на экономические показатели. Учитывая, что сейчас происходит в мировой

экономики, а также в связи с санкциями многих стран против России и проведением

специальной военной операции, в ближайшее время может произойти повышение роста

цен (в 2–2,5 раза) на горюче-смазочные материалы. Проблема высокой стоимости

топлива из-за введенных санкций в отношении России может обостриться и привести

к снижению объемов производства продукции и росту цен. Вместе с тем,

энергетическая стратегия России нуждается в пересмотре, так как ежегодно ущерб

от воздействия нефти как вида топлива на окружающую среду увеличивается [8; 9;

чистые экологические технологии и необходимость поиска новых источников

энергии взамен дизельного топлива, при этом не нарушая природное равновесия

и не загрязняя окружающую среду. Интенсивные работы по переводу дизельных

двигателей на другие виды топлива ведутся в странах с ограниченными
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ресурсами, и в других странах с высоким энергетическим ресурсным

потенциалом, а также в развивающихся странах, имеющих возможность

приобретения нефтяного топлива [27; 28; 29]. Указом Президента Российской

Федерации от 13 мая 2019 года №216 «Об утверждении Доктрины энергетической

безопасности Российской Федерации» утверждены основные направления

государственной политики в сфере повышения энергетической эффективности

электроэнергетики на основе возобновляемых источников энергии на период до

2030 года. Рост потребления энергии к 2030 году возрастет до 65 %, что потребует

увеличить производство энергоносителей различных видов [18; 19; 180; 181].

Ведущими странами в потреблении и производстве биологического топлива

в настоящий момент являются Франция, Германия, Италия, США. По прогнозу,

необходимость использования биологического топлива к 2030 г. вырастет по

сравнению с 2020 г. на 15 млн т. В нашей стране в последнее время заметно

увеличилось производство масличных культур в центральной полосе Липецкой,

Белгородской и Воронежской областях, и в Республике Татарстан [21; 22; 23].

Полученное рапсовое масло с помощью холодного отжима уже

используется в качестве биотоплива в дизельных двигателях автомобилей КамАЗ,

Урал, тракторов «Джон Дир», МТЗ и др. [24; 25; 162; 163]. Разработаны различные

рекомендации по составу биотоплива для дизельных двигателей, исследована их

работоспособность, в основном по параметрам назначения. Такие работы

выполнены в ФГБНУ ФНАЦ ВИМ, в ФГБНУ ВНИИТиН, ФГБОУ ВО

Волгоградский ГТУ, ФГБОУ ВО МАДИ, ФГБОУ ВО Тамбовский ГТУ, ФГБОУ

ВО Пензенская ГСХА, ФГБОУ ВО МГТУ имени Н.Э. Баумана, ФГБОУ ВО

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и других научных организациях и вузах.

Интенсивно данное научное направление развивается за рубежом [26; 27; 28; 29].

Однако в источниках отсутствуют данные о влиянии биотоплива на

работоспособность топливной системы дизельных двигателей. При этом

существенную роль в экономии топлива играет питание системы дизельных

двигателей. При низком уровне либо при отсутствии технического обслуживания

и плохом состоянии топливной системы, скорее всего, ожидается увеличение

8

(свыше 35 %) расхода топлива. Поэтому, считаем необходимым рекомендовать

ввести руководящие документы или ГОСТы, которые будут регулировать

техническое обслуживание топливной системы с целью поддержания

работоспособности в требуемых параметрах и пределах, чтобы не допустить

перерасхода горючего и смазочных материалов (ГСМ). Из-за основных узлов и

агрегатов топливной системы дизельных двигателей происходит главный

перерасход топлива: – форсунки (примерно 25 %); – топливные насосы высокого

давления (свыше 5 %); – фильтры грубой и тонкой очистки (свыше 4 %); –

топливные баки (при неплотном закрытии – до 4 %, при подтекании – до 5 %); –

топливопроводы (при подтекании – до 5 %); – негерметичность клапана

экономайзера (до 20 %) [27; 28; 29; 30].

Поэтому повышение работоспособности топливной аппаратуры дизельных

двигателей, работающих на биотопливе, является актуальной научной и

практической задачей.

В данной диссертации рассмотрены вопросы работоспособности топливной

системы дизельных двигателей на топливе с биодобавками.

Цель исследования: разработка рекомендации по модернизации и

обслуживанию топливной системы дизельных двигателей работающих на

смесевом топливе с биодобавками из рапсового масла.

Объект исследования: являются предприятия, эксплуатирующие и

обслуживающие транспортно-технологические машины в АПК.

Предмет исследования: выступают показатели надежности дизельных

двигателей транспортно-технологических машин в АПК, работающих на

смесевом топливе.

Методы исследований представлены теоретическими исследованиями

изменения показателей топливоподачи и экспериментальными исследованиями

работы двигателей на дизельном смесевом топливе. Достоверность полученных

результатов исследования обусловлена применением современного

исследовательского оборудования и приборов, в том числе мотортестера.
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Результаты экспериментальных исследований обрабатывались с использованием

известных статистических методов и компьютерной техники.

На защиту выносятся:

– теоретические предпосылки повышения показателей безотказности

топливной аппаратуры дизельных двигателей, путем подогрева биотоплива;

– зависимости параметров топливоподачи от содержания биодобавок из

рапсового масла в дизельном топливе, в том числе в подогретом состоянии;

– результаты сравнительных испытаний дизельных двигателей при

использовании товарного дизельного и топлива с биодобавками из рапсового

масла.

Научная новизна:

– установлено количественное влияние содержания рапсового масла в

дизельном топливе на максимальное давление впрыскивания, остаточное

давление в системе двигателя 740.30 и его экологические характеристики;

– установлено влияние содержания рапсового масла в дизельном топливе на

прочность фильтрующего материала очистки топлива и предложена методика

оценки.

Практическую ценность работы составляют:

– рекомендации по модернизации и техническому обслуживанию

топливной аппаратуры дизельных двигателей, работающих на смесевом топливе;

– устройство для подогрева смесевого топлива, которое вмонтировано в

фильтр тонкой очистки.

Реализация результатов исследования: Результаты исследований

используются в СПК «Волжский», ЗАО «Агрофирма Восток» Волгоградской

области, ООО «АвтоПартнер-Сервис», АО «ЗЕЛЕНОГРАДСКОЕ» Московской

области, а также в войсковой части 3641, в учебном процессе РГАУ-МСХА имени

К.А. Тимирязева при подготовке специалистов по направлениям

«Агроинженерия», «Эксплуатация транспортно-технологических машин и

комплексов», «Наземные транспортно-технологические средства».
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Апробация работы. Результаты работы были представлены, доложены,

обсуждены и получили положительную оценку на:

– Научно-технической конференции профессорско-преподавательского

состава и аспирантов МГУ Леса по итогам научно-исследовательских работ за

2008 год (г. Москва, МГУЛеса, 2009 г.);

– XV-й Международной научно-практической конференции: «Повышение

эффективности использования ресурсов при производстве сельскохозяйственной

продукции – новые технологии и техника нового поколения для растениеводства

и животноводства» (г. Тамбов, ГНУ ВИИТиН, 2009 и 2011 гг.);

– Всероссийской научно-технической конференции: «Повышение

эффективности функционирования механических и энергетических систем»

(г. Саранск, МГУ им. Н.П. Огарева, 2009 г.);

– Международной научно-практической конференции «Энергообеспечение

и энергосбережение в сельском хозяйстве» (г. Мичуринск, МичГАУ, 2009 г.);

– Международной научно-практической конференции: «Биоэнергетика и

биотехнологии – эффективное использование отходов лесозаготовок и

деревообработки» (г. Москва, МГУЛеса, 2009 г.);

– V-й Международной научно-практической конференции: «Научно-

информационное обеспечение инновационного развития АПК» (г. Москва, ФГНУ

«Росинформагротех», 2010–2011 гг.).

– Научно-технической конференции профессорско-преподавательского

состава и аспирантов Московского Государственного Университета Леса по

итогам научно-исследовательских работ за 2009 год (г. Москва, МГУЛеса,

2010 г.);

– Международной научно-практической конференции: «Научно-

технический прогресс в сельскохозяйственном производстве» (г. Минск, НПЦ

НАН Беларуси по механизации сельского хозяйства, 2010 г.);

– Международной научно-практической конференции, посвященной 80-

летию ФГОУ ВПО МГАУ «Интеграция науки, образования и производства в

области агроинженерии» (г. Москва, МГАУ им. В.П. Горячкина, 2010 г.);
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– Научно-технической конференции профессорско-преподавательского

состава и аспирантов МГУ Леса по итогам научно-исследовательских работ за

2010 год (г. Москва, МГУЛеса, 2011 г.);

– Международной научно-технической конференции: «Научные проблемы

развития технического обслуживания, ремонта, восстановления и упрочнения

деталей» (г. Москва, ГОСНИТИ, 2010–2011 гг.);

– Международной научно-практической конференции «Научно-

технический прогресс в сельскохозяйственном производстве» (г. Минск, НПЦ

НАН Беларуси по механизации сельского хозяйства, 2012 г.);

– VI-й Международной научно-практической конференции: «Научно-

информационное обеспечение инновационного развития АПК» (г. Москва, ФГНУ

«Росинформагротех», 2012 г.);

– XVII-й Международной научно-практической конференции: «Повышение

эффективности использования ресурсов при производстве сельскохозяйственной

продукции – новые технологии и техника нового поколения для растениеводства

и животноводства» (г. Тамбов, ГНУ ВИИТиН, 2013 г.);

– VII-й Международной научно-практической конференции: «Информ

Агро–2014» (г. Москва, Минсельхоз России, 2014 г.);

– ХII-й Международной научно-практической интернет-конференции:

«ИнформАгро-2020» (г. Москва, Инновационные технологии и технические

средства для АПК, 2020 г.);

– ХVI-й Международной научно-практической конференции: «Аграрная

наука – сельскому хозяйству» (г. Барнаул, 2021 г.);

– Национальной научно-технической конференции профессорско-

педагогического состава, аспирантов и студентов МГТУ им. Н.Э. Баумана по

итогам научно-исследовательских работ за 2021 год (г. Москва, МГТУ им. Н.Э.

Баумана, 2022 г.);

– Международном научном форуме: «Наука и инновации – современные

концепции» (г. Москва, 2022 г.);
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– Семинаре: «Чтения академика В.Н. Болтинского» (г. Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022 г.);

– Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (г. Москва РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022 г.);

– Семинаре: «Чтения академика В.Н. Болтинского» (г. Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2023 г.);

– ХV-й Международной научно-практической конференции:

«ИнформАгро–2023» Ресурсоэнергосберегающие технологии для производства и

переработки сельскохозяйственной продукции. Технический сервис в АПК

(Московская область, г.о. Пушкинский, р.п. Правдинский. ФГБНУ

«Росинформагротех», 2023 г.).

Публикации автора: по результатам выполненного исследования

опубликовано 30 печатных работ, в том числе 11 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ: «Лесной вестник», 2010, №1; «Лесной вестник», 2010,

№5; Труды ГОСНИТИ, 2011, Том 107, часть 1; «Ремонт, восстановление,

модернизация», 2012, №8; Труды ГОСНИТИ, 2013, Том 112, часть 2; Труды

ГОСНИТИ, 2014, Том 114, часть 1; Труды ГОСНИТИ, 2017, Том 126; «Техника и

оборудование для села», 2017, №5; «Естественные и технические науки», 2021,

№10; «Естественные и технические науки», 2022, №1; «Ремонт, восстановление,

модернизация», 2022, №3; а также автор имеет 2 патента на полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

шести глав, общих выводов, заключения, списка используемых источников

литературы и приложений. Работа изложена на 210 страницах, содержит 23

таблицы, 61 рисунок и 22 формулы.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Тенденции в использовании альтернативного топлива

для дизельных двигателей

Продолжительное время российский топливно-энергетический комплекс

использовал и применял энергоносители преимущественно нефтяного

происхождения. Но именно в последнее время наметилась тенденция к снижению

нефти и нефтепродуктов в российской экономике страны. Это объясняется

сниженным темпов роста добычи нефти и договоренностью странами ОПЕК не

увеличивать добычу природных ископаемых (нефти), все это вызвано тем, что

цена на природные ископаемые стала стремительно расти, а поисково-

разведочные работы, освоение и эксплуатация новых месторождений требует

новых финансовых инвестиций. Поэтому в Российской экономики намечается

дефицит нефти и нефтепродуктов, что создаст предпосылки для использования

новых энергетических ресурсов. Топливно-энергетический комплекс Российской

Федерации опирается на полезные ископаемые. На протяжении всего двадцатого

века экономика нашей страны зиждется на основных энергоносителях – нефти,

природном газе и угле [31; 32]. По данным института энергетики и финансов

«ИЭФ», в 2010 г. потребление нефти составляло 32,1 %, природного газа – 21,5 %,

угля – 28,1 %, в 2017 г. показатели составили 36,7; 24,2; 28,9 % соответственно, в

настоящее время потребление нефти составляет более 50 %, природного газа –

более 30 %, угля – менее 20 % [33; 34]. Аналогичная тенденция характерна и для

всей мировой экономики. В 2010 г. все мировое потребление энергии в качестве

топлива составило 10,33 млрд т в дизельном эквиваленте. Пять основных мировых

стран (США, Япония, Россия, Китай, Индия) потребляют около 60 % объема

первичной энергии. Атомная энергия в настоящее время составляет 6 %,

гидроэнергетики – 6 %, энергия минеральных источников – около 88 %. На

потребление энергии нефти приходится – 37 %, природного газа – 24 %, угля –

27 % (рис. 1.1) [35].
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атомная энергетика-6%

Рисунок 1.1 – Мировое потребление первичной энергии в качестве топлива

Определенный интерес представляет собой мировая динамика потребления

энергии. В 1979 г. на долю нефтепродуктов приходилось около 50 % всех


[…]


оборотов двигателя

95 % Доверительный

интервал для

среднего

Верхняя

граница

73,983

Концентрация. 50 %

РМ (Nm) дымность в

режиме

максимального числа

оборотов двигателя

Среднее 66,050 ,0170

95 % Доверительный

интервал для

среднего

Нижняя

граница

66,014

Верхняя

граница

66,086

Концентрация. 75 %

РМ (Nm) дымность в

режиме

максимального числа

оборотов двигателя

Среднее 72,580 ,0702

95 % Доверительный

интервал для

среднего

Нижняя

граница

72,433

Верхняя

граница

72,727
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ПРИЛОЖЕНИЕ 14

Ток, потребляемый стартером в момент пуска

Ранги

Средний ранг

ДТ. Ток, потребляемый стартером в момент пуска 1,00

25 % РМ. Ток, потребляемый стартером в момент пуска 2,00

50 % РМ. Ток, потребляемый стартером в момент пуска 3,00

75 % РМ. Ток, потребляемый стартером в момент пуска 4,00

Статистические критерииa

N 20

Хи-квадрат 60,000

ст.св. 3

Асимп. знач. ,000

a. Критерий Фридмана

Описательные статистики

Статистика

Стандартная

ошибка

ДТ. Ток, потребляемый

стартером в момент

пуска

Среднее 1120,700 1,7276

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 1117,084

Верхняя граница 1124,316

25 % РМ. Ток,

потребляемый

стартером в момент

пуска

Среднее 1234,400 ,7483

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 1232,834

Верхняя граница 1235,966

50 % РМ. Ток,

потребляемый

стартером в момент

пуска

Среднее 1427,900 4,4961

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 1418,489

Верхняя граница 1437,311

75 % РМ. Ток,

потребляемый

Среднее 1553,800 4,2349

Нижняя граница 1544,936
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стартером в момент

пуска

95 % Доверительный

интервал для среднего

Верхняя граница 1562,664
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ПРИЛОЖЕНИЕ 15

Напряжение АКБ в момент пуска

Ранги

Средний ранг

ДТ. Напряжение АКБ в момент пуска 4,00

25 % РМ. Напряжение АКБ в момент пуска 2,85

50 % РМ. Напряжение АКБ в момент пуска 2,13

75 % РМ. Напряжение АКБ в момент пуска 1,03

Статистические критерииa

N 20

Хи-квадрат 57,708

ст.св. 3

Асимп. знач. ,000

a. Критерий Фридмана

Описательные статистики

Статистика

Стандартная

ошибка

ДТ. Напряжение АКБ в

момент пуска

Среднее 22,785 ,0109

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 22,762

Верхняя граница 22,808

25 % РМ. Напряжение

АКБ в момент пуска

Среднее 22,235 ,0244

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 22,184

Верхняя граница 22,286

50 % РМ. Напряжение

АКБ в момент пуска

Среднее 21,985 ,0544

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 21,871

Верхняя граница 22,099

75 % РМ. Напряжение

АКБ в момент пуска

Среднее 21,405 ,0420

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 21,317

Верхняя граница 21,493
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ПРИЛОЖЕНИЕ 16

Мощность двигателя

Описательные статистики

N Минимум Максимум Среднее

Стандартная

отклонения

Мощность двигателя (л.с.). ДТ

без подогрева

20 193,0 193,0 193,000 0,0000

Мощность двигателя (л.с.). ДТ

с подогревом до 70◦С

20 201,0 201,0 201,000 0,0000

Мощность двигателя (л.с.).

25 % РМ без подогрева

20 191,0 191,0 191,000 ,0000

Мощность двигателя (л.с.).

25 % РМ с подогревом до

70◦С

20 195,0 195,0 195,000 ,0000

Мощность двигателя (л.с.).

50 % РМ без подогрева

20 187,0 187,0 187,000 ,0000

Мощность двигателя (л.с.).

50 % РМ с подогревом до

70◦С

20 190,0 190,0 190,000 ,0000

Мощность двигателя (л.с.).

75 % РМ без подогрева

20 179,0 179,0 179,000 ,0000

Мощность двигателя (л.с.).

75 % РМ с подогревом до

70◦С

20 186,0 186,0 186,000 ,0000

N валидных (по списку) 20
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ПРИЛОЖЕНИЕ 17

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления

Ранги

N Средний ранг Сумма рангов

Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. ДТ 2000 об. мин –

Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. ДТ 600 об. мин

Отрицательные ранги 0a ,00 ,00

Положительные ранги 20b 10,50 210,00

Совпадающие

наблюдения

0c

Всего 20

Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 25 % РМ 2000 об.

мин – Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 25 % РМ 600 об. мин

Отрицательные ранги 0d ,00 ,00

Положительные ранги 20e 10,50 210,00

Совпадающие

наблюдения

0f

Всего 20

Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 50 % РМ 2000 об.

мин – Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 50 % РМ 600 об. мин

Отрицательные ранги 0g ,00 ,00

Положительные ранги 20h 10,50 210,00

Совпадающие

наблюдения

0i

Всего 20

Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 75 % РМ 2000 об.

мин – Остаточное давление в

топливопроводе высокого

давления. 75 % РМ 600 об. мин

Отрицательные ранги 0j ,00 ,00

Положительные ранги 20k 10,50 210,00

Совпадающие

наблюдения

0l

Всего 20

a. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 2000 об. мин < Остаточное

давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 600 об. мин

b. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 2000 об. мин > Остаточное

давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 600 об. мин

c. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 2000 об. мин = Остаточное

давление в топливопроводе высокого давления. ДТ 600 об. мин
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d. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 2000 об. мин <

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 600 об. мин

e. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 2000 об. мин >

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 600 об. мин

f. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 2000 об. мин =

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 25 % РМ 600 об. мин

g. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 2000 об. мин <

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 600 об. мин

h. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 2000 об. мин >

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 600 об. мин

i. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 2000 об. мин =

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 50 % РМ 600 об. мин

j. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 2000 об. мин <

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 600 об. мин

k. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 2000 об. мин >

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 600 об. мин

l. Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 2000 об. мин =

Остаточное давление в топливопроводе высокого давления. 75 % РМ 600 об. мин
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Статистические критерииa

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. ДТ

2000 об. мин –

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. ДТ

600 об. мин

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 25 %

РМ 2000 об.

мин –

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 25 %

РМ 600 об. мин

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 50 %

РМ 2000 об.

мин –

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 50 %

РМ 600 об. мин

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 75 %

РМ 2000 об.

мин –

Остаточное

давление в

топливопроводе

высокого

давления. 75 %

РМ 600 об. мин

Z -3,953b -3,944b -3,944b -3,932b

Асимп. знач.

(двухсторонняя)

,000 ,000 ,000 ,000

a. Критерий знаковых рангов Вилкоксона

b. На основе отрицательных рангов.

Описательные статистики

Статистика

Стандартная

ошибка

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления. ДТ

600 об. мин

Среднее 10,120 ,0247

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 10,068

Верхняя граница 10,172

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления. ДТ

2000 об. мин

Среднее 13,175 ,0190

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 13,135

Верхняя граница 13,215

Остаточное давление в

топливопроводе

Среднее 10,225 ,0204

Нижняя граница 10,182
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высокого давления.

25 % РМ 600 об. мин

95 % Доверительный

интервал для среднего

Верхняя граница 10,268

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления.

25 % РМ 2000 об. мин

Среднее 13,190 ,0161

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 13,156

Верхняя граница 13,224

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления.

50 % РМ 600 об. мин

Среднее 10,810 ,0298

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 10,748

Верхняя граница 10,872

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления.

50 % РМ 2000 об. мин

Среднее 13,805 ,0266

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 13,749

Верхняя граница 13,861

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления.

75 % РМ 600 об. мин

Среднее 11,720 ,0225

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 11,673

Верхняя граница 11,767

Остаточное давление в

топливопроводе

высокого давления.

75 % РМ 2000 об. мин

Среднее 14,455 ,0352

95 % Доверительный

интервал для среднего

Нижняя граница 14,381

Верхняя граница 14,529