ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Руденко Ивана Ивановича на тему «Повышение работоспособности топливной системы дизельных двигателей, работающих на биотопливе», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Актуальность темы диссертационного исследования

Реализация программы Стратегии развития сельскохозяйственного машиностроения России на период до 2030 года среди прочих задач выделяет как основной вопрос поиск альтернативных видов топлива, повышения экологичности и снижения затрат на эксплуатационном периоде жизненного цикла машин.

Многочисленные исследования по поиску экономичного альтернативного топлива показывают наличие имеющихся неиспользуемых ресурсов биотоплива, среди которых выделяется более 50 видов растительных масел, потенциально применимых в качестве топлива для двигателей внутреннего сгорания. В настоящее время наиболее исследованным является химический и энергетический потенциал рапсового масла как альтернативы традиционным топливам.

Учитывая, что проводить серьезные конструктивные изменения в двигателях внутреннего сгорания экономически нецелесообразно ввиду большого количества эксплуатируемой техники, исследования по переводу работы дизельных двигателей на смесевом топливе являются актуальными. Дополнительно к оценке химической составляющей смесевого топлива

требуется проведение научных исследований по адаптивности топливных систем дизельных двигателей к работе на биотопливе.

В связи с этим исследования, направленные на изучение показателей работоспособности топливной системы дизельных двигателей на биотопливе, являются актуальными и практически значимыми для машин и агрегатов агропромышленного комплекса и экономики страны в целом.

Общая характеристика работы

Во введении обоснована актуальность темы, дана общая характеристика работы, изложены основные научные положения и результаты исследований, выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ состояния и перспектив использования биотоплива для дизельных двигателей. Одним из наиболее доступных вариантов замены дизельного топлива является использование рапсового масла.

На основании анализа выявлена необходимость определения влияния добавок из РМ, используемого в качестве топлива, на работоспособность топливной аппаратуры дизельных двигателей, в том числе параметры топливоподачи, экологические и мощностные показатели дизельных двигателей.

Во второй главе представлены теоретические предпосылки адаптации топливной системы дизельных двигателей для работы на биотопливе и особенности ее обслуживания, влияние на работоспособность фильтрующего элемента.

В третьей главе представлены программа и методика экспериментальных исследований, описаны общая программа и частные методики исследований дизельного двигателя, методика сравнительных исследований в эксплуатационных условиях при работе на дизельном и на смесевом топливе.

В четвертой главе проведены и проанализированы результаты исследования влияния биодобавок на характеристики топливоподачи,

работоспособность форсунок, фильтров топливной системы, резинотехнических изделий, на систему пуска и мощность двигателя, на экологические показатели дизельного двигателя при работе на исследуемом дизельном и смесевом топливе с подогревом и без подогрева.

В пятой главе представлено применение программы «SPSS Statistics» для определения различий в достоверности исследований при обработке результатов исследований.

В шестой главе представлена экономическая эффективность смесевого топлива для дизельных двигателей.

Диссертация завершается **заключением**, в котором приведены основные выводы, научные и практические результаты работы.

В приложении содержатся результаты экспериментальных исследований, а также акты по внедрению результатов диссертационной работы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, и их достоверность

Подтверждена в СПК «Волжский», ЗАО «Агрофирма Восток» Волгоградской области, ООО «АвтоПартнер-Сервис», АО «ЗЕЛЕНОГРАДСКОЕ» Московской области, а также в войсковой части 3641, в учебном процессе РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева при подготовке специалистов по направлениям «Агроинженерия», «Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов», «Наземные транспортно-технологические средства».

Анализ новизны результатов, обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Все научные положения и выводы по результатам диссертации обеспечены глубокой проработкой литературного материала, согласованностью полученных теоретических и экспериментальных данных. Работа выполнена на современном научно-методическом уровне.

Основные результаты диссертации, имеющие научную ценность, заключаются в разработке методики оценки количественного влияния содержания рапсового масла в дизельном топливе на максимальное давление впрыска топлива, остаточное давление в топливопроводе, длительность подачи топлива, давление впрыска топлива форсунки, мощностные и экологические характеристики.

Обосновано влияние содержания рапсового масла в дизельном топливе на прочность фильтрующего материала очистки топлива и предложена методика оценки.

Практическая значимость работы

Даны рекомендации по модернизации и техническому обслуживанию топливной аппаратуры дизельных двигателей, работающих на смесевом топливе.

Разработано устройство для подогрева смесевого топлива, которое вмонтировано в фильтр тонкой очистки.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации, качество оформления автореферата

Автореферат и опубликованные Руденко И.И. печатные работы в полном объеме отражают основные положения диссертационной работы, соответствуют ее содержанию и задачам исследования, раскрывают положения ее научной новизны.

Автореферат изложен в объеме, достаточном для понимания существа проведенных исследований, полностью отражает содержание диссертации и оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями.

По теме диссертации опубликовано 30 печатных работ, в том числе 11 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получено 2 патента на полезную модель.

Обзор и анализ опубликованных материалов позволяют утверждать, что публикации в научной печати достаточно полно отражают содержание и основные результаты диссертации.

Анализ качества оформления диссертации

Диссертация написана хорошим научным языком, аккуратно оформлена, отвечает предъявляемым требованиям по качеству оформления. Представленный в диссертации материал логично структурирован, изложен технически грамотно, оформлен в полном соответствии с требованиями, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация и автореферат Руденко И.И. соответствуют требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления. М.: Стандартинформ. – 2012.

Замечания по диссертации и автореферату

1. В работе отмечается снижение мощности дизельного двигателя при его работе на смесевом топливе. Неясно, возможно ли допущение, при котором данное снижение можно принять как несущественное из-за специфики нагрузочных режимов дизельного двигателя при выполнении технологических операций в агропромышленном секторе.

2. Из текста работы непонятно, как согласована методика испытаний с ГОСТом 53640-2009 «Автомобильные транспортные средства. Фильтры очистки дизельного топлива. Общие технические требования».

3. В работе указывается, что биотопливо имеет повышенную плотность, но более низкую теплоту сгорания по отношению к дизельному топливу. Очевидно, что сочетание данных показателей может компенсировать потерю массового состава дизельного топлива, вызывающего снижение суммарной теплоты сгорания.

4. Разработанное автором устройство для прогрева топлива имеет электронагревательный элемент. Не объясняется, чем обеспечивается управление температурой нагрева топлива в данном устройстве.

5. В работе нет информации по изменению срока службы дизельного двигателя, работающего на смесевом топливе.

Заключение

Рассмотрев диссертационную работу Руденко Иваном Ивановичем, считаю, что она является законченной научно-квалификационной работой, в которой на базе выполненных автором теоретических и экспериментальных исследований получено новое решение актуальной задачи эффективности применения смесевых биотоплив из рапсового масла в качестве топлива для дизельных двигателей технологических машин АПК, что позволило автору диссертации обосновать научно-практические методы и подходы по модернизации и техническому обслуживанию топливной аппаратуры дизельных двигателей, работающих на смесевом топливе. Работа имеет научную ценность и практическую значимость для повышения экологичности и эффективности использования машин в АПК, снижения эксплуатационных затрат. Материалы диссертации достаточно полно доведены до широкого круга научно-технической общественности через публикации и выступления на международных и отраслевых научно-технических конференциях.

Решенная в диссертационной работе проблема изучения показателей работоспособности топливной системы дизельных двигателей транспортных и технологических машин в АПК, работающих на биотопливе, относится к области исследований специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Отмеченные в отзыве недостатки не умаляют общего положительного впечатления от рассмотренной работы, которая содержит все признаки кандидатской диссертации.

На основании изучения содержания диссертации и автореферата, считаю, что диссертационная работа «Повышение работоспособности топливной системы дизельных двигателей, работающих на биотопливе» соответствует требованиям, предъявляемым пп. 9-14 «Положения о присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Руденко Иван Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент:

кандидат технических наук, (05.20.01 –

Технологии и средства механизации

сельского хозяйства), доцент,

доцент кафедры «Техника и технологии

автомобильного транспорта»

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

технический университет»

«12» сентября 2023 г.

Ю.Е. Глазков

Контактные данные организации, работником которой является автор отзыва:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный технический университет (ФГБОУ ВО «ТГТУ»)

Адрес: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, д.106/5, помещениет 2

Телефон: +7 (4752) 63-10-19

E-mail: tstu@admin.tstu.ru

Официальный сайт: <https://www.tstu.ru/>